
Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995

Onde se lê:
CONCEDER 4 (quatro) diárias e ½ (meia)
Período de 27/10/2015 à 31/10/2015
Leia-se:
CONCEDER 2 (três) diárias e ½ (meia)
Período de 28/10/2015 à 30/10/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 888277

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 559, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Rocy Romanhole 
de Campos, matrícula nº 2352-1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico 
- SRP, conforme processo n.º 2015/150330, cujo objeto é 
Prestação de Serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Lorena 
Giugni da Silva Cavalcante, matrícula nº. 54197390/1 ocupante 
do cargo de Assessor Especial, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Bruno Navarro Neiva, ocupante do cargo de Assessor, matrícula 
nº 80012881/2,  José Maria Sardinha Júnior, ocupante do 
cargo de Coordenador do Patrimônio Imobiliário, matrícula nº 
55587306/1, e Humberto Bastos Farinha, ocupante do cargo 
Gerente de Serviços, matrícula nº 57234696/1, lotados na 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 888287

CONTRATO
.

Contrato: 36/2015
Data de Assinatura: 19/10/2015
Valor Mensal Estimado: R$ 368,90
Vigência: 19/10/2015 a 18/10/2016
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender a Estação 
Cidadania de Marabá.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.244.1387.6801
PTRES: 13.6801
Natureza da Despesa: 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/anexo - 
Distrito Industrial,
CEP: 67040-440
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 888432
Contrato: 37/2015
Data de Assinatura: 19/10/2015
Valor Mensal Estimado: R$ 368,90
Vigência: 19/10/2015 a 18/10/2016
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender a Estação 
Cidadania de Santarém.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.244.1387.6801
PTRES: 13.6801
Natureza da Despesa: 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/anexo - 
Distrito Industrial,
CEP: 67040-440
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 888433

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015
PROCESSO Nº 2014/395484

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011, e considerando a 
manifestação jurídica contida nos autos do processo de número 
supracitado, referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015, 
DO TIPO TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto é a Contratação 
de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concursos 
Públicos para seleção de candidatos aos cargos de Delegado 
de Polícia Civil, Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e 
Papiloscopista, da Polícia Civil do Estado do Pará, RESOLVE:
1. ADJUDICAR, em favor da FUNDAÇÃO CARLOS 
AUGUSTO BITTENCOURT - FUNCAB, CNPJ Nº 05.843.211/0001-
00, o objeto da referida licitação, nos termos abaixo descritos:

Cargo
Previsão de 

Inscritos 
Valor da

Taxa de inscrição
Valor Previsto de Arrecadação

Delegado de Polícia 10.260 R$140,00 R$1.436.400,00
Investigador de Polícia 6.839 R$110,00 R$752.290,00

Escrivão de Polícia 5.897 R$110,00 R$648.670,00
Papiloscopista 670 R$110,00 R$73.700,00

Total Geral Previsto 23.666 R$2.911.060,00

2. HOMOLOGAR o procedimento licitatório.
Belém (PA), 19 de outubro de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 888207

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 158, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - Designar como fi scal e suplente, respectivamente a servidora 
Eduíza Pereira Sarmento, matrícula n.º 5897733/3, e o servidor 
Manoel Alves de Melo Filho, matrícula n.º 54187798/3, para 
em substituição ao ex-servidor Leo Monteiro Moreno, matrícula 
n.º 5737893/2, acompanhar e fi scalizar o contrato, cujas 
especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

SCOVAM 
SERVIÇOS

GERAIS LTDA

SERVIÇO DE APOIO
ADMINISTRATIVO EM

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

R$ 154.922,04 CTR-012/2013/IOE
PREGÃO

ELETRÔNICO
N.º 002/2013

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 888234

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 359 de 19 de outubro de 2015
CONCEDER, a servidora JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES, 
matrícula Nº 3213536/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social,  60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao 10º triênio, período compreendido entre 20/06/2012 a 
19/06/2015, no período de 01/10/2015 a 29/11/2015, devendo 
retornar ao serviço no dia 30/11/2015.    

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01/10/2015.              
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 888389

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 353 de 15 de outubro de 2015
CONCEDER, a servidora EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES, 
matrícula nº 3158756/1, Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 10 a 17/08/2015, devendo retornar ao 
serviço no dia 18/08/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de 
agosto de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 888383

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 357 de 19 de outubro de 2015
CONSIDERANDO, o que determina o Inciso II, artigo 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, em âmbito estadual, 
a modalidade de licitação denominada Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
DESIGNAR, como PREGOEIROS responsáveis pelo trabalho 
advindo da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, os 
servidores ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, matrícula 
nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete da Presidência e EDUARDO LIMA PAES, 
matrícula nº 57220207/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS, até ulterior deliberação;
DESIGNAR, como membros de Equipe de Apoio, os servidores: 
CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 
57234740/1, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, 
lotado na DAF, LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 
57232974/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
outubro de 2015, com data término em 15/10/2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 358 de 19 de outubro de 2015
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001 de 16/03/2010-SECOF, que 
dispõe de procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, 
matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência, como 
Coordenadora e Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no IASEP, e especifi camente como Coordenadores da 
referida Cotação; os servidores CARLOS CASTILHO FERREIRA 
DA COSTA, matrícula nº 57234740/1, ocupante do cargo de 
Coordenador Administrativo, lotado na DAF, LEANDRO LUCAS 
DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAF e EDUARDO LIMA PAES, 
matrícula nº 57220207/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS para conduzir os procedimentos 
de compras e contratações.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
outubro de 2015, com data término em 15/10/16.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 888116

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 4º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 16/10/2015 a 15/10/2016
Contrato: 201                                      
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201-4534-339039 -0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 - Bairro: Icoaraci, 
, Fone (91) 3344-5222
CEP 66.820-000 - Belém/PA.        
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 888302


